१) प्रसङ्गबाट प्रारम्भ भएको छ र त्यसताका काठमाडौं, पाटन र भक्तपुर मात्र होइन साँखुसम्मका व्यापारीको घर घरमा ल्हासाको चर्चा हुने (विष्ट, २०६८, पृ. १) पनि उल्लेख गरिएको छ । यता लैनसिंह बाङ्देलको मुलुक बाहिरमा पनि त्यही सन् १९१४ अर्थात् वि.सं. १९७० ताका कै कथा (बाङ्देल, २०६४, पृ. २०) प्रस्तुत छ "हिँउद लाग्यो । अब पहाड खण्डबाट मानिसहरू फेरि धमाधम मुगलान पस्न थाले । यसरी बसेनी उनीहरू मुगलान आउँछन्-मुगलान पसेर आरा काट्ने, हुलाई गर्ने ठेका काम गर्छन् । हिँउदभरि यसरी काम गरेर एक दुई पैसा कमाएपछि उनीहरू फेरि पहाड फर्कन्छन्" (बाङ्देल, २०६४, पृ. १) ।

त्यो बाहेक पनि कसो हो भनेर भन्नुहोला भन्दैछि शान्ति, स्वस्ती, पूजापाठ गर्नुपर्छ (विष्ट, २०६८, पृ. १२०) ।

निष्कर्ष

डोरबहादुर द्वारा लिखित सोतला नेपाल र भोट (तिब्बत) लाई परिवेश बनाएर केही धार्मिक, केही सांस्कृतिक, केही ऐतिहासिक-राजनैतिक र केही व्यापारिक विषय वस्तुलाई समेटिएको औपन्यासिक कृति हो । सन् १९७२ (वि. सं. २०२८/२९ तिर) मा नेपालको महावाणिज्य दूत भएर गएपछि नेपाल र तिब्बत बिच प्राचीन कालदेखि चल्दै आएको व्यापार र त्यसले जन्माएको सामाजिक तथा सांस्कृतिक सम्बन्धलाई गहिरिएर अध्ययन गर्ने अवसर पाएका विष्टले त्यसलाई आफ्ना समाजशास्त्रीय, मानवशास्त्रीय विद्वता घोलेर सोतलाको सिर्जना गरेका हुन् ।